[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 066/2015
Solicita informações sobre ações realizadas na Santa Casa de Misericórdia de São Roque de 01 de janeiro de 2013 até a presente data.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Santa Casa de Misericórdia de São Roque encontra-se sob intervenção e que uma das justificativas do ato, por parte da Prefeitura Municipal, foi garantir a realização dos procedimentos hospitalares e o atendimento, condigno, à população, tendo em vista o serviço de saúde se essencial e não se admitir interrupções em sua prestação, sob pena de que os munícipes venham a ser prejudicados.
Considerando que esse assunto é de fundamental importância dentro da dinâmica da Administração Pública e da gestão de recursos e serviços oferecidos à população, merecendo especial atenção de todos, especialmente dos Vereadores que têm como função precípua a fiscalização dos atos do Poder Executivo.
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais foram às produções de cirurgias realizadas em 2013, 2014 e 2015 para o SUS e particular/convênio, bem como o nome dos médicos que às realizaram?
2. Quantas pessoas estão na fila de espera para realização de cirurgias pelo SUS.

3. Encaminhar cópia de todos os Contratos (Particular/Convênio e SUS) com os Médicos Anestesistas e com os Médicos da Equipe cirúrgica, firmados de 2013 até a presente data.

4. O aparelho de vídeo recém implantado no centro cirúrgico, que possibilita cirurgias por vídeo, é alugado?
5. Em caso positivo informar o nome da empresa que está alugando o aparelho, o valor pago mensalmente à mesma, a data da locação e quantas cirurgias foram realizadas com a utilização do aparelho para o SUS e para o Particular/Convênio.

6. Informar o número de atendimentos realizados no Pronto Atendimento da Santa Casa em 2013, 2014 e 2015.
7. Encaminhar cópia dos contratos médicos com as equipes do Pronto Atendimento dos anos de 2013, 2014 e 2015.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de abril de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	MARCOS AUGUSTO ISSA H. DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO DE GÓES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2015 - 17:59:11 02842/2015
/cmj-